nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;  

10.18. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor 

- Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II). 

11. Estimativas do valor da contratação 

11.1. O valor estimado desta compra é de R$ 12.040,00 (doze mil e quarenta reais). 

12.  Adequação orçamentária  

12.1. As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta da dotação 

orçamentária:   

Ficha: 20 – 03002007.0927200526.005.33903900000.18020000000 

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-seges-me-no-116-de-21-de-dezembro-de-2021#art5

[...]

O embasamento legal da presente contratação como uma dispensa de licitação está 

fundamentado no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, 

que diz ser dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 62.725,59 (Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos).  

Assim, a necessidade obtenção de certificação torna-se incontestável, onde medida 

garantirá não apenas a manutenção da rotina administrativa do IPRECOR, mas 

também o efetivo e fiel cumprimento das obrigações legais que o órgão se disciplina a